

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, rnul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-2-1
Pavaje**Valoarea de deviz 1 039 304,31 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaje				
1	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	12,050	301,490 66,307	3 632,957 798,995
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3	157,810	458,804 66,309	72 403,782 10 464,194
3	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	16,780	1 860,125 392,665	31 212,895 6 588,924
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	750,000	98,298 17,298	73 723,500 12 973,500
5	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare , tip bichini	m2	480,700	253,841 141,844	122 021,225 68 184,218
6	DE17A	Pavaje executate din placi din beton amprentat tip2	m2	43,800	167,736 34,366	7 346,840 1 505,215
7	DE17A	Pavaje executate din placi din beton amprentat tip3	m2	57,600	168,083 34,366	9 681,607 1 979,468

1	2	3	4	5	6	7
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare , tip fagure	m2	996,000	264,448 141,844	263 389,810 141 276,226
9	RpCS06A	Pavaj piatra naturala	m2	60,000	192,422 40,362	11 545,332 2 421,720
10	RpCS06A	Alpinarium	m2	88,700	135,422 40,362	12 011,962 3 580,110
11	RpCS06B	Compozitie din pietre	m2	100,600	133,788 50,741	13 459,073 5 104,524
Total Pavaje						620 428,983
Incluziv salariu						254 877,094
Cheltuieli directe			lei		620 428,97	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		57 347,35	
Transportarea materialelor			10,00 %		35 815,93	
Cheltuieli de regie			14,50 %		103 470,88	
Beneficiu de deviz			6,00 %		49 023,79	
TVA			20,00 %		173 217,39	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 039 304,3
1
254 877,09

Intocmit

CLIMATEC

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Parc polifunctional in s.Bolduresti, rnul Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № PPB-2-1

Pavaje
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaje				
1	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			301,490 66,307
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,307
	1421102200525	Nisip pentru amenajare	m3	1,3110	150,00	196,656
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,248
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	202,00	30,912
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	190,00	4,368
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris	m3			458,804 66,309
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,309
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	270,00	353,970
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,248
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	202,00	30,906
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	190,00	4,370
3	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 860,125 392,665
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,665
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	270,00	1 377,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	14,00	7,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	39,00	83,460
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			98,298 17,298

1	2	3	4	5	6	7
	93100600199 00	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	71290200128 00	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	26631021000 01	Beton clasa B 12.5	m3	0,0480	850,00	40,800
	26661228003 25	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	40,00	40,200
5	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare , tip bichini	m2			<u>253,841</u> 141,844
	71290200128 00	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,256
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,588
	26611128006 54p	Placi de trotuare tip bichini gr.30	m2	1,0150	79,55	80,743
	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,49	19,668
	26511221000 23	Ciment portland (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,49	2,384
	14211022005 48	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	150,00	8,400
	41001262028 18	Apa	m3	0,0230	14,00	0,322
	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,00	0,480
6	DE17A	Pavaje executate din placi din beton amprentat tip2	m2			<u>167,736</u> 34,366
	71290200128 00	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,455
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	26511221000 27	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,49	2,384
	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,49	19,668
	26611128006 55a	Placi din beton amprentat tip2 gr.56	m2	1,0150	102,00	103,530
	14211022005 46	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	170,00	0,850
	14211022005 47	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	170,00	6,458
	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,00	0,480
7	DE17A	Pavaje executate din placi din beton amprentat tip3	m2			<u>168,083</u> 34,366
	71290200128 00	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,455
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	26511221000 27	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,49	2,384
	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,49	19,668
	26611128006 55a3	Placi din beton amprentat tip3 gr.56	m2	1,0150	102,34	103,875
	14211022005 46	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	170,00	0,850
	14211022005 47	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	170,00	6,461
	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,00	0,480
8	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare , tip fagure	m2			<u>264,448</u> 141,844
	71290200128 00	Pavator	h-om	1,6000	57,66	92,256

1	2	3	4	5	6	7
	93100600199 22	Muncitor deservire	h-om	0,8600	57,66	49,588
	26511221004 42	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,49	19,668
	26611128006 54f	Placi de trotuare tip fagure gr.30mm	m2	1,0150	90,00	91,350
	26511221000 23	Ciment portland (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,49	2,384
	14211022005 48	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	150,00	8,400
	41001262028 18	Apa	m3	0,0230	14,00	0,322
	28811160027 01	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,00	0,480
9	RpCS06A	Pavaj piatra naturala	m2			192,422 40,362
	71290200128 00	Pavator	h-om	0,3500	57,66	20,181
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,181
	14211022004 46pp	Pavaj naturala gr.40mm	m2	1,0300	123,34	127,040
	14211022005 25	Nisip pentru amenajare	m3	0,1640	150,00	24,600
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0300	14,00	0,420
10	RpCS06A	Alpinarium	m2			135,422 40,362
	71290200128 00	Pavator	h-om	0,3500	57,66	20,181
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,181
	14211022004 46A	Piatra Alpinarium	m3	0,1700	412,00	70,040
	14211022005 25	Nisip pentru amenajare	m3	0,1640	150,00	24,600
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0300	14,00	0,420
11	RpCS06B	Compozitie din pietre	m2			133,788 50,741
	71290200128 00	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	57,66	25,370
	14111222013 59c	Piatra de cariera	m3	0,1700	341,34	58,028
	14211022005 25	Nisip pentru amenajare	m3	0,1640	150,00	24,599
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0300	14,00	0,420

Intocmit

CLIMATEC

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, rnul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № PPB-2-1
Pavaje

Valoarea de deviz 1 039 304,31 lei

Intocmit in prețuri curente 20.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № PPB-2-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 848,200	57,66	164 227,212
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	204,272	57,66	11 778,324
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,309	57,66	5 553,177
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 271,564	57,66	73 318,381
		Total manopera				254 877,09

Materiale:

1.	1411122201359c	Piatra de cariera	m3	17,102	341,34	5 837,597
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	85,578	270,00	23 106,060
3.	1421102200446 A	Piatra Alpinarium	m3	15,079	412,00	6 212,548
4.	1421102200446p p	Pavaj naturala gr.40mm	m2	61,800	123,34	7 622,412
5.	1421102200525	Nisip pentru amenajare	m3	56,683	150,00	8 502,450
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,507	170,00	86,190
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,853	170,00	655,010
8.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	82,695	150,00	12 404,250
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	206,889	270,00	55 860,030
10.	2651122100023	Ciment portland (pentru rosturi)	kg	2 362,720	1,49	3 520,453
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	162,240	1,49	241,737
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 830,920	1,49	31 038,071
13.	2661112800654f	Placi de trotuare tip fagure gr.30mm	m2	1 010,940	90,00	90 984,600
14.	2661112800654p	Placi de trotuare tip bichini gr.30	m2	487,910	79,55	38 813,240
15.	2661112800655a	Placi din beton amprentat tip2 gr.56	m2	44,457	102,00	4 534,614
16.	2661112800655a 3	Placi din beton amprentat tip3 gr.56	m2	58,464	102,34	5 983,206
17.	2663102100001	Beton clasa B 12.5	m3	36,000	850,00	30 600,000
18.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	753,750	40,00	30 150,000
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,562	24,00	757,488
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	39,408	14,00	551,712
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,479	14,00	104,706
22.	4100126202818	Apa	m3	42,354	14,00	592,956
		Total materiale de construcții				358 159,32

Utilaje de construcții:

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,989	202,00	5 249,778
2.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	35,909	39,00	1 400,451
3.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,907	190,00	742,330
		Total utilaje de construcții				7 392,56

Total:

Cheltuieli directe	lei	620 428,97
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	57 347,35
Transportarea materialelor	10,00 %	35 815,93
Cheltuieli de regie	14,50 %	103 470,88
Beneficiu de deviz	6,00 %	49 023,79
TVA	20,00 %	173 217,39

Total deviz:**1 039 304,
31**

Intocmit

CLIMATEC

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Parc polifunctional in s.Bolduresti, rnul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-2-2

Inverzire

Valoarea de deviz 375 565,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	25,800	562,500 0,000	14 512,500 0,000
2	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t	4 128,00 0	9,600 0,000	39 628,800 0,000
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=4	100 m3	25,800	112,316 0,000	2 897,760 0,000
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	25,800	196,200 0,000	5 061,960 0,000
5	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	25,800	811,155 187,395	20 927,799 4 834,791
6	TsD14A0 1	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	258,000	34,100 0,000	8 797,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
Total Pregatirea terenului						91 826,619
Incluziv salariu						4 834,791
		2. Plantarea copacilor				
7	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	15,400	103,788 103,788	1 598,335 1 598,335
8	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (inaltime 1.5-2.5m)	buc	77,000	45,579 45,551	3 509,614 3 507,458
9	Pret Moldsilva	Castan	buc	8,000	24,000 0,000	192,000 0,000
10	Pret Moldsilva	Tei	buc	11,000	24,000 0,000	264,000 0,000
11		Ulm	buc	7,000	12,000 0,000	84,000 0,000
12		Artar	buc	4,000	14,000 0,000	56,000 0,000
13		Frasin	buc	6,000	14,000 0,000	84,000 0,000
14		Platan	buc	5,000	24,000 0,000	120,000 0,000
15		Fag	buc	3,000	24,000 0,000	72,000 0,000
16		Stejar	buc	1,000	14,000 0,000	14,000 0,000
17		Mesteacan	buc	12,000	21,000 0,000	252,000 0,000
18		Salcie plangatoare	buc	8,000	12,000 0,000	96,000 0,000
19		Pin negru	buc	3,000	140,000 0,000	420,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
20		Arbore rasiinos "Hoopsi"	buc	3,000	27,000 0,000	81,000 0,000
21		Copac de conifere "Normandia"	buc	6,000	25,000 0,000	150,000 0,000
Total Plantarea copacilor						6 992,949
Incluziv salariu						5 105,793
		3. Tufari				
22	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	33,900	103,788 103,788	3 518,413 3 518,413
23	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind	m	128,900	45,077 16,145	5 810,399 2 081,065
24	TsH24B	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, juniper	buc	130,000	40,931 29,983	5 321,056 3 897,816
25	TsH24A	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, liliac	buc	140,000	30,146 20,758	4 220,384 2 906,064
26	TsH24B	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, trandafiri	buc	70,000	43,531 29,983	3 047,184 2 098,824
Total Tufari						21 917,436
Incluziv salariu						14 502,182
		4. Gazon				
27	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	11,800	437,500 0,000	5 162,500 0,000
28	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 3 km	t	1 652,00 0	11,400 0,000	18 832,800 0,000
29	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	5 900,00 0	8,072 8,072	47 627,160 47 627,160
30	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	59,000	574,921 277,921	33 920,351 16 397,351

1	2	3	4	5	6	7
31	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	59,000	52,056 38,056	3 071,280 2 245,280
32	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren (lalea), (34,2 m2)	100 buc	10,260	354,721 145,881	3 639,442 1 496,738
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren (crizantema)	100 buc	0,700	957,411 228,911	670,188 160,238

Total Gazon						112 923,721
Incluziv salariu						67 926,767

Cheltuieli directe	lei	233 660,73
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	20 783,15
Transportarea materialelor	10,00 %	3 421,32
Cheltuieli de regie	14,50 %	37 390,46
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 715,34
TVA	20,00 %	62 594,20

Total deviz: **375 565,20**
Incluziv salariu **92 369,54**

Intocmit CLIMATEC
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Parc polifunctional in s.Bolduresti, rnul****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № PPB-2-2****Inverzire
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregătirea terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,500 0,000
	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,500
2	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t			9,600 0,000
	3410540000 006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,600
3	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=4	100 m3			112,316 0,000
	1411122201 752	Piatra sparta	m3	0,0120	240,00	11,516
	2952260003 554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	180,00	100,800
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			196,200 0,000
	2952260003 553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	180,00	196,200
5	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			811,155 187,395
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	57,66	187,395
	2952500005	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	160,00	588,800

1	2	3	4	5	6	7
	607					
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	9,50	34,960
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			34,100 0,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,00	14,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,100
		2. Plantarea copacilor				
7	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			103,788 103,788
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	57,66	103,788
8	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (inaltime 1.5-2.5m)	buc			45,579 45,551
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,306
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,245
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
9	Pret Moldsilva	Castan	buc			24,000 0,000
	Pret Moldsilva	Castan	buc	1,0000	24,00	24,000
10	Pret Moldsilva	Tei	buc			24,000 0,000
	Pret Moldsilva 1	Tei	buc	1,0000	24,00	24,000
11		Ulm	buc			12,000 0,000
	pret 1	Ulm	buc	1,0000	12,00	12,000
12		Artar	buc			14,000 0,000
	pret 2	Artar	buc	1,0000	14,00	14,000
13		Frasin	buc			14,000 0,000
	pret 3	Frasin	buc	1,0000	14,00	14,000
14		Platan	buc			24,000 0,000
	pret 4	Platan	buc	1,0000	24,00	24,000

1	2	3	4	5	6	7
15		Fag	buc			24,000 0,000
	pret 5	Fag	buc	1,0000	24,00	24,000
16		Stejar	buc			14,000 0,000
	pret 6	Stejar	buc	1,0000	14,00	14,000
17		Mesteacan	buc			21,000 0,000
	pret 7	Mesteacan	buc	1,0000	21,00	21,000
18		Salcie plangatoare	buc			12,000 0,000
	pret 8	Salcie plangatoare	buc	1,0000	12,00	12,000
19		Pin negru	buc			140,000 0,000
	pret 9	Pin negru	buc	1,0000	140,00	140,000
20		Arbore rasinos "Hoopsi"	buc			27,000 0,000
	pret 10	Arbore rasinos "Hoopsi"	buc	1,0000	27,00	27,000
21		Copac de conifere "Normandia"	buc			25,000 0,000
	pret 11	Copac de conifere "Normandia"	buc	1,0000	25,00	25,000
		3. Tufari				
22	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3			103,788 103,788
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	57,66	103,788
23	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind	m			45,077 16,145
	7129020012 800	Pavator	h-om	0,2800	57,66	16,145
	1111000100 012b	Puieti arbusti buxus	buc	7,1280	4,00	28,512
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	14,00	0,420
24	TsH24B	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, juniper	buc			40,931 29,983
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,830
	1111000100 003j	Plante florare anuale si bienale - juniper	buc	1,0400	10,50	10,920
	4100116202 806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
25	TsH24A	Plantari fara balot, executate manual, la arbusti, liliac	buc			30,146 20,758

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,604
	1111000100 002l	Puieti arbusti liliac	buc	1,0400	9,00	9,360
	4100116202 806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
26	TsH24B	Plantări fără balot, executate manual, la arbusti, trandafiri	buc			43,531 29,983
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,153
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,830
	1111000100 003t	Trandafiri puieti	buc	1,0400	13,00	13,520
	4100116202 806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	14,00	0,028
		4. Gazon				
27	TsC03A1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. I	100 m3			437,500 0,000
	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	250,00	437,500
28	TsI50C	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță 3 km	t			11,400 0,000
	3410540000 006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,400
29	TsH05C	Asternerea uniformă a stratului de pământ vegetal, pe teren orizontal sau cu pantă de 20%, cu păstrarea structurii, în straturi de 20 cm grosime	m2			8,072 8,072
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	57,66	8,072
30	TsH09A	Sămânțarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			574,921 277,921
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,921
	0221107204 435	Săminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	75,00	297,000
31	TsH12A	Udarea suprafețelor cu furtunul de la hidranți	100m2			52,056 38,056
	7129020012 880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,056
	4100116202 806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	14,00	14,000
32	TsH30A	Plantarea florilor și plantelor perene până la 15 cm înălțime în teren (lalea), (34,2 m2)	100 buc			354,721 145,881
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	57,66	25,947

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	57,66	119,934
	1111000100003II	Plante florare anuale si bienale (lalea)	buc	104,0000	2,00	208,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	14,00	0,841
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren (crizantema)	100 buc			957,411 228,911
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	57,66	79,571
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	57,66	149,340
	1111000100003c	Plante florare anuale si bienale (crizantema)	buc	104,0000	7,00	728,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	14,00	0,500

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, rnul**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № PPB-2-2
Inverzire

Valoarea de deviz 375 565,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № PPB-2-2:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	36,092	57,66	2 081,065
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 377,824	57,66	79 445,332
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	188,053	57,66	10 843,136
		Total manopera				92 369,54

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	233,640	75,00	17 523,000
2.	1111000100002l	Puieti arbusti liliac	buc	145,600	9,00	1 310,400
3.	1111000100003c	Plante florare anuale si bienale (crizantema)	buc	72,800	7,00	509,600
4.	1111000100003j	Plante florare anuale si bienale - juniper	buc	135,200	10,50	1 419,600
5.	1111000100003ll	Plante florare anuale si bienale (lalea)	buc	1 067,040	2,00	2 134,080
6.	1111000100003t	Trandafiri puieti	buc	72,800	13,00	946,400
7.	1111000100012b	Puieti arbusti buxus	buc	918,799	4,00	3 675,196
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,238	240,00	297,120
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	322,342	14,00	4 512,788
10.	pret 1	Ulm	buc	7,000	12,00	84,000
11.	pret 10	Arbore rasiinos "Hoopsi"	buc	3,000	27,00	81,000
12.	pret 11	Copac de conifere "Normandia"	buc	6,000	25,00	150,000
13.	pret 2	Artar	buc	4,000	14,00	56,000
14.	pret 3	Frasin	buc	6,000	14,00	84,000
15.	pret 4	Platan	buc	5,000	24,00	120,000
16.	pret 5	Fag	buc	3,000	24,00	72,000
17.	pret 6	Stejar	buc	1,000	14,00	14,000
18.	pret 7	Mesteacan	buc	12,000	21,00	252,000
19.	pret 8	Salcie plangatoare	buc	8,000	12,00	96,000
20.	pret 9	Pin negru	buc	3,000	140,00	420,000
21.	Pret Moldsilva	Castan	buc	8,000	24,00	192,000
22.	Pret Moldsilva 1	Tei	buc	11,000	24,00	264,000
		Total materiale de construcții				34 213,18

Utilaje de construcții:

1.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	94,944	9,50	901,968
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	78,700	250,00	19 675,000
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	28,122	180,00	5 061,960
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	14,448	180,00	2 600,640
5.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	94,944	160,00	15 191,040

6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	389,744	150,00	58 461,600
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,800	201,00	5 185,800
		Total utilaje de construcții				107 078,01

Total:

Cheltuieli directe	lei	233 660,73
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	20 783,15
Transportarea materialelor	10,00 %	3 421,32
Cheltuieli de regie	14,50 %	37 390,46
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 715,34
TVA	20,00 %	62 594,20

Total deviz: **375 565,20**

Intocmit _____ (CLIMATEC)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-2-3
Imprejmuiri

Valoarea de deviz 129 140,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA12B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6,00 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de pina la 1,50 m, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, puturi etc., in pamint cu umiditate natural adincimea sapaturii 0-1,5 m, teren mijlociu	m3	3,030	115,891 115,891	351,149 351,149
2	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	3,030	1 123,119 296,940	3 403,051 899,727
3	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	1 232,50 0	38,431 25,947	47 366,647 31 979,678
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	135,000	75,445 63,426	10 185,008 8 562,510
5	CA03F	Perete de sprijin h=600mm	m3	4,620	1 164,967 221,991	5 382,148 1 025,599
6	CA03F	Perete de sprijin h=400mm	m3	2,490	1 165,092 222,002	2 901,079 552,786
7	CI06A	Placaj din piatra artificiala (de Cosauti)	m2	11,600	330,208 164,331	3 830,416 1 906,240

1	2	3	4	5	6	7
8	CG22A1	Pereu din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm,	m2	16,000	124,493 60,543	1 991,888 968,688
Cheltuieli directe			lei		75 411,40	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		10 405,44	
Transportarea materialelor			10,00 %		2 851,72	
Cheltuieli de regie			14,50 %		12 856,94	
Beneficiu de deviz			6,00 %		6 091,53	
TVA			20,00 %		21 523,41	

Total deviz:
Incluziv salariu

129 140,44
46 246,39

Intocmit

CLIMATEC

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Parc polifunctional in s.Bolduresti, r-nul Nisporeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № PPB-2-3**
Imprejmuiri
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA12B1	Sapatura manuala de pamint, de pina la 6,00 m adincime, in gropi cu sectiune poligonala sau circulara, avind latimea sau diametrul cercului de pina la 1,50 m, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, puturi etc., in pamint cu umiditate natural adincimea sapaturii 0-1,5 m, teren mijlociu	m3			115,891 115,891
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	2,0100	57,66	115,891
2	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 123,119 296,940
	7123010010 200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,876
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,49	434,044
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	170,00	132,185
	1421102200 290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	260,00	186,033
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	14,00	4,121
	2952270003 100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	14,00	8,400
	2952270003 7002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	39,00	12,678
	3410520006 752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	195,00	48,718
3	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg			38,431 25,947
	7214070021 400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	57,66	20,181
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766

1	2	3	4	5	6	7
	2710703518 270	Otel profilat	kg	1,0500	9,50	9,975
	2873155901 200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,36	0,192
	4011106202 741	Energie electrica	kw	0,0060	1,59	0,010
	2874125884 800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	23,50	0,188
	2430226103 294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	32,00	0,320
	1010116200 303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	12,00	1,800
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			75,445 63,426
	7141020013 300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,426
	2430226100 700	Grund alchidic	kg	0,1040	17,50	1,820
	2430226109 444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	17,50	1,925
	2430226102 197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	9,17	0,459
	2430116104 160	Email alchidic	kg	0,1700	32,00	5,440
	2681126001 472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,500
	1711317306 661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,50	0,125
	2320166200 676	White spirit	kg	0,1000	17,50	1,750
5	CA03F	Perete de sprijin h=600mm	m3			1 164,967 221,991
	7123010010 200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,927
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100 000	Beton	m3	1,0250	850,00	884,405
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,421
	2952270003 100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	14,00	8,400
	3410520006 752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	195,00	48,750
6	CA03F	Perete de sprijin h=400mm	m3			1 165,092 222,002
	7123010010 200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,939
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2663102100 000	Beton	m3	1,0250	850,00	884,478
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,422
	2952270003 100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	14,00	8,400
	3410520006 752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	195,00	48,789

1	2	3	4	5	6	7
7	CI06A	Placaj din piatra artificiala (de Cosauti)	m2			330,208 164,331
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,5500	57,66	147,033
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,200
	2670112203000C	Placi tip Cosauti	m2	1,0500	132,00	138,600
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,49	14,900
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	11,38	3,755
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	170,00	4,587
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 600,00	3,172
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	14,00	0,210
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	19,00	0,152
8	CG22A1	Pereu din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm,	m2			124,493 60,543
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,777
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,49	35,760
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	170,00	11,050
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	260,00	15,600
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	153,00	0,306
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,000
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	39,00	0,234

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № PPB-2-3
Imprejmuiiri

Valoarea de deviz 129 140,44 lei

Intocmit in prețuri curente 20.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № PPB-2-3:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	54,122	57,66	3 120,675
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	29,580	57,66	1 705,583
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	148,500	57,66	8 562,510
4.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	431,375	57,66	24 873,083
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,090	57,66	351,149
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,386	57,66	7 633,377
		Total manopera				46 246,39

Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	184,875	12,00	2 218,500
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,960	260,00	249,600
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,168	260,00	563,680
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,313	170,00	53,210
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,396	170,00	577,320
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,750	2,50	16,875
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	232,000	0,01	2,320
8.	2320166200676	White spirit	kg	13,500	17,50	236,250
9.	2430116104160	Email alchidic	kg	22,950	32,00	734,400
10.	24302261000001	Fuga	kg	3,828	11,38	43,563
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	14,040	17,50	245,700
12.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	6,750	9,17	61,898
13.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	12,325	32,00	394,400
14.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	14,850	17,50	259,875
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 382,654	1,49	2 060,154
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,023	1 600,00	36,800
17.	2663102100000	Beton	m3	7,398	850,00	6 288,300
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,640	0,00	0,000
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,267	0,00	0,000
20.	2670112203000 C	Placi tip Cosauti	m2	12,180	132,00	1 607,760
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	27,000	2,50	67,500
22.	2710703518270	Otel profilat	kg	1 294,125	9,50	12 294,188
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,163	38,36	236,413
24.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	9,860	23,50	231,710

25.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,395	1,59	11,758
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,788	14,00	25,032
		Total materiale de construcții				28 517,21

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,948	10,00	19,480
2.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,032	153,00	4,896
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,084	14,00	85,176
4.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,096	39,00	3,744
5.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,985	39,00	38,415
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,093	19,00	1,767
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,535	195,00	494,325
		Total utilaje de construcții				647,80

Total:

Cheltuieli directe	lei	75 411,40
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	10 405,44
Transportarea materialelor	10,00 %	2 851,72
Cheltuieli de regie	14,50 %	12 856,94
Beneficiu de deviz	6,00 %	6 091,53
TVA	20,00 %	21 523,41

Total deviz: **129 140,44**

Intocmit _____ (CLIMATEC)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-2-4
Forme arhitecturale mici

Valoarea de deviz 326 589,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări generale				
		1.1. Urne și scaune				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	28,000	1 806,552 415,152	50 583,456 11 624,256
2	TsH91B	Instalarea urne	buc	24,000	1 231,994 340,194	29 567,856 8 164,656
Total Urne si scaune						80 151,312
Incluziv salariu						19 788,912
		1.2. Havuz				
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,200	631,400 0,000	126,280 0,000
4	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	2,500	110,707 110,707	276,768 276,768
5	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,040	1 143,290 334,428	2 332,312 682,233
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat	m3	11,200	1 256,567	14 073,549

1	2	3	4	5	6	7
		cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)			328,662	3 681,015
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	100,750	18,354 2,595	1 849,199 261,431
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	8,500	25,773 12,109	219,074 102,923
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m ²	67,200	96,442 69,192	6 480,901 4 649,703
10	AcF03C	Strat filtrant la drenaj, executate cu pietris fractia 30-100mm	m ³	3,800	477,462 67,462	1 814,356 256,356
11	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m ²	12,000	326,611 164,331	3 919,332 1 971,972
12	CI11A	Placaje din placi de piatra naturala, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T	m ²	8,800	580,674 392,088	5 109,929 3 450,374
Total Havuz						36 201,700
Incluziv salariu						15 332,775
Cheltuieli directe			lei		116 353,012	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		7 902,380	
Transportarea materialelor			10,00 %		7 999,358	
Cheltuieli de regie			14,50 %		19 176,939	
Beneficiu de deviz			6,00 %		9 085,901	
Total Lucrari generale						160 517,590
Incluziv salariu						35 121,687

1	2	3	4	5	6	7
		2. Utilaj				
13	Pret de firma	Foisor (D=3300mm)	buc	2,000	40 000,000 0,000	80 000,000 0,000
14		Statie de pompare pt. havuz	buc	1,000	3 690,000 0,000	3 690,000 0,000
15		Topogan (1000x400mm)	buc	1,000	10 550,000 0,000	10 550,000 0,000
16		Balansuar (2300x500mm)	buc	1,000	5 500,000 0,000	5 500,000 0,000
17		Scrinciob dublu (3000x2500mm)	buc	1,000	9 200,000 0,000	9 200,000 0,000
18		Lada de nisip	buc	1,000	2 700,000 0,000	2 700,000 0,000
Total Utilaj						111 640,000
Incluziv salariu						0,000
Cheltuieli directe			lei		272 157,60	
TVA			20,00 %		54 431,52	

Total deviz: **326 589,12**
Incluziv salariu **35 121,68**

Intocmit CLIMATEC
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Parc polifunctional in s.Bolduresti, r-nul Nisporeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № PPB-2-4**
Forme arhitecturale mici
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
		1.1. Urne si scaune				
1	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 806,552
						415,152
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000 200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2513206621 460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 350,00	1 350,000
	2663102100 000	Beton	m3	0,0360	1 050,00	37,800
	1212121212 121	apa	m3	0,1500	24,00	3,600
2	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 231,994
						340,194
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,596
	9310060019 922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,947
	7123011000 200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	2030112931 102	Urne	buc	1,0000	800,00	800,000
	2663102100 000	Beton	m3	0,0840	1 050,00	88,200
	1212121212 121	apa	m3	0,1500	24,00	3,600
		1.2. Havuz				
3	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			631,400
						0,000
	2952260003 501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	308,00	631,400
4	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz	m3			110,707
						110,707

1	2	3	4	5	6	7
		inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu				
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,841
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	57,66	32,866
5	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 143,290 334,428
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	57,66	296,949
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,479
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,49	281,417
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	210,00	166,662
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	385,00	281,956
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	9,00	2,453
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,375
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	220,00	55,000
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000
6	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 256,567 328,662
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,598
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,49	417,409
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	210,00	158,794
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	385,00	267,678
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	9,00	2,649
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,000
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,375
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	220,00	55,000
7	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina	kg			18,354 2,595

1	2	3	4	5	6	7
		la 3 kg/mp				
	7123020011 140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2873122004 100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,150
	2710602100 000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,66	0,053
	2734113803 881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,125
	2010237318 750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,300
	2922140007 000	Macara	h-ut	0,0006	220,00	0,131
8	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			<u>25,773</u> 12,109
	7214240021 810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,955
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,577
	7212030022 700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,577
	2811236309 800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	12,50	12,500
	2873155901 200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,202
	4011106202 741	Energie electrica	kw	0,0080	1,59	0,013
	2430126103 294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	32,00	0,320
	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,49	0,030
	1010126200 341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	30,00	0,600
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			<u>96,442</u> 69,192
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7124010010 7001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,543
	2874125881 241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,15	0,001
	2874115841 033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,15	0,045
	2874115825 003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,150
	2875276311 528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	40,00	1,200
	2734113803 233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,625
	2873145887 000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,200
	2020212928	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	100,00	10,000

1	2	3	4	5	6	7
	347					
	2010102903 495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 100,00	10,841
	2010102900 900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 100,00	1,568
	2320187315 789	Decofrol	kg	0,1200	13,50	1,620
10	AcF03C	Strat filtrant la drenaj, executate cu pietris fractia 30-100mm	m3			<u>477,462</u> 67,462
	9312040019 600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	1421102206 036ps	Pietris fractia 30-100mm	m3	1,0250	400,00	410,000
11	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2			<u>326,611</u> 164,331
	7132010010 900	Faiantar	h-om	2,5500	57,66	147,033
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2664102102 010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,000
	2010237318 700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,200
	2670112203 000	Placi tip faianta	m2	1,0500	127,00	133,350
	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,49	14,900
	2430226100 0001	Fuga	kg	0,3300	11,50	3,795
	1421102200 513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	210,00	5,670
	2652102100 713	Var pasta	m3	0,0020	1 600,00	3,200
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	9,00	0,135
	2952160007 200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	2952270003 817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,280
12	CI11A	Placaje din placi de piatra naturala, aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T	m2			<u>580,674</u> 392,088
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,128
	7122030012 940	Pietrar	h-om	6,0000	57,66	345,960

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,000
	26611128008000N	Placi de piatra naturala	m2	1,0200	138,34	142,522
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	12,50	4,923
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	210,00	8,495
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	9,00	0,182
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,49	18,059
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 600,00	3,273
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	4,17	1,685
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	18,66	7,161
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	0,50	0,162
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	35,00	0,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,250
		2. Utilaj				
13	Pret de firma	Foisor (D=3300mm)	buc			40 000,000 0,000
	pret de firma	Foisor (D=3300mm)	buc	1,0000	40 000,00	40 000,000
14		Statie de pompare pt. havuz	buc			3 690,000 0,000
	pret	Statie de pompare pt. havuz	buc	1,0000	3 690,00	3 690,000
15		Topogan (1000x400mm)	buc			10 550,000 0,000
	pret 2	Topogan (1000x400mm)	buc	1,0000	10 550,00	10 550,000
16		Balansuar (2300x500mm)	buc			5 500,000 0,000
	pret 3	Balansuar (2300x500mm)	buc	1,0000	5 500,00	5 500,000
17		Scrinciob dublu (3000x2500mm)	buc			9 200,000 0,000
	pret 4	Scrinciob dublu (3000x2500mm)	buc	1,0000	9 200,00	9 200,000
18		Lada de nisip	buc			2 700,000 0,000
	pret 5	Lada de nisip	buc	1,0000	2 700,00	2 700,000

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № PPB-2-4
Forme arhitecturale mici

Valoarea de deviz 326 589,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № PPB-2-4:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	52,800	57,66	3 044,448
2.	7123010010200	Betonist	h-om	69,866	57,66	4 028,474
3.	7123011000200	Betonist	h-om	252,200	57,66	14 541,852
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,030	57,66	232,370
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	70,560	57,66	4 068,490
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	30,600	57,66	1 764,396
7.	7212030022700	Sudor	h-om	0,085	57,66	4,901
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,615	57,66	93,121
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69,025	57,66	3 979,982
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,115	57,66	1 563,451
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,400	57,66	1 349,244
12.	9312040019600	Sapator	h-om	7,821	57,66	450,958
		Total manopera				35 121,68

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,170	30,00	5,100
2.	1212121212121	apa	m3	7,800	24,00	187,200
3.	1411112205747	Praf de travertin	kg	2,844	0,50	1,422
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,281	385,00	3 573,185
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,680	210,00	142,800
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,088	210,00	2 118,480
7.	1421102206036p s	Pietris fractia 30-100mm	m3	3,895	400,00	1 558,000
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,034	3 100,00	105,400
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,235	3 100,00	728,500
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	240,000	0,01	2,400
11.	2010237318750	Distantieri	buc	30,225	1,00	30,225
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,720	100,00	672,000
13.	2030112931102	Urne	buc	24,000	800,00	19 200,000
14.	2320187315789	Decofrol	kg	8,064	13,50	108,864
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,085	32,00	2,720
16.	24302261000001	Fuga	kg	3,960	11,50	45,540
17.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	28,000	1 350,00	37 800,000
18.	2551447335247	Praf de frecat	kg	3,377	18,66	63,015
19.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,555	4,17	14,824
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	612,121	1,49	912,060

21.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3 137,568	1,49	4 674,976
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,042	1 600,00	67,200
23.	26611128008000 N	Placi de piatra naturala	m2	9,066	138,34	1 254,190
24.	2663102100000	Beton	m3	3,024	1 050,00	3 175,200
25.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,311	0,00	0,000
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,276	0,00	0,000
27.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	12,600	127,00	1 600,200
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,504	10,66	5,373
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,360	12,50	42,000
30.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,008	12,50	12,600
31.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	8,500	12,50	106,250
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	101,758	15,00	1 526,370
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,376	15,00	80,640
34.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,043	40,00	1,720
35.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	20,160	0,50	10,080
36.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	20,160	0,15	3,024
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,336	0,15	0,050
38.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	3,466	12,50	43,325
39.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,016	40,00	80,640
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,068	1,59	0,108
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,211	9,00	37,899
42.	pret	Statie de pompare pt. havuz	buc	1,000	3 690,00	3 690,000
43.	pret 2	Topogan (1000x400mm)	buc	1,000	10 550,00	10 550,000
44.	pret 3	Balansuar (2300x500mm)	buc	1,000	5 500,00	5 500,000
45.	pret 4	Scrinchiob dublu (3000x2500mm)	buc	1,000	9 200,00	9 200,000
46.	pret 5	Lada de nisip	buc	1,000	2 700,00	2 700,000
47.	pret de firma	Foisor (D=3300mm)	buc	2,000	40 000,00	80 000,000
		Total materiale de construcții				191 633,58

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,570	220,00	125,400
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,800	25,00	20,000
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,410	308,00	126,280
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,816	25,00	20,400
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,720	25,00	168,000
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,303	35,00	150,605
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,316	35,00	11,060
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,800	220,00	616,000
		Total utilaje de construcții				1 237,75

Total:

Cheltuieli directe	lei	272 157,60
TVA	20,00 %	54 431,52

Total deviz:

**326 589,1
2**

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Parc polifunctional in s.Bolduresti, r-nul Nisporeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-3-1 Wiceu la 2 locuri

Valoarea de deviz 29 719,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Veceul				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	7,200	178,746 178,746	1 286,971 1 286,971
2	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	3,200	1 134,882 213,342	3 631,624 682,694
3	CA02B	Betonatul fundului cu beton M7.5	m3	0,150	1 131,653 265,620	169,748 39,843
4	CP16A	Montarea elementelor din beton armat , inele d 1.0m	buc	4,000	667,946 121,086	2 671,782 484,344
5	CA06A	Betonatul planseului B15	m3	0,900	1 305,972 271,002	1 175,375 243,902
6	CC02L	Armarea constructiilor din beton	kg	70,500	14,249 4,036	1 004,530 284,552
7	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, din ardez ie plata	m2	3,000	206,207 69,192	618,621 207,576
8	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3	4,800	1 090,260 399,464	5 233,248 1 917,426

1	2	3	4	5	6	7
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului , inclusiv sprijinirile	m2	4,000	176,242 98,022	704,968 392,088
10	CE09A	Invelitori din foi de ardezie	m2	11,900	122,489 54,777	1 457,614 651,846
Total Veceul						17 954,481
Incluziv salariu						6 191,242

Cheltuieli directe	lei	17 954,48
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 393,03
Transportarea materialelor	10,00 %	1 058,26
Cheltuieli de regie	14,50 %	2 958,84
Beneficiu de deviz	6,00 %	1 401,88
TVA	20,00 %	4 953,31

Total deviz: **29 719,80**
Incluziv salariu **6 191,24**

Intocmit CLIMATEC
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Parc polifunctional in s.Bolduresti, r-nul Nisporeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № PPB-3-1****Wiceu la 2 locuri
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Veceul				
1	RpCA01 A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,746 178,746
	9312040019 600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,746
2	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 134,882 213,342
	7123010010 200	Betonist	h-om	3,7000	57,66	213,342
	2663102100 921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	950,00	775,141
	1421102200 446	Bolovani de riu	m3	0,5000	270,00	135,000
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	14,00	1,400
	2952270003 100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	25,00	10,000
3	CA02B	Betonatul fundului cu beton M7.5	m3			1 131,653 265,620
	7123010010 200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,947
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,673
	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100 397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,49	427,393
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	210,00	161,000
	1421102200 290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	270,00	185,400
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	14,00	4,107
	2952270003	Centrala de beton	h-ut	0,0570	220,00	13,200

1	2	3	4	5	6	7
	700					
	2952260003 540	Buldozer	h-ut	0,0180	225,00	4,500
	2922140007 000	Macara	h-ut	0,2500	245,00	60,433
	2952270003 000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,000
4	CP16A	Montarea elementelor din beton armat , inele d 1.0m	buc			<u>667,946</u> 121,086
	7123030012 500	Montator P.B	h-om	1,9000	57,66	109,554
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	2664102100 001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2666122800 600	Element prefabricat	buc	1,0100	415,00	419,150
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	14,00	0,028
	2651122100 402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,49	3,502
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	210,00	1,680
	2922140006 000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	245,00	122,500
5	CA06A	Betonatul planseului B15	m3			<u>1 305,972</u> 271,002
	7123010010 200	Betonist	h-om	4,2500	57,66	245,056
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,947
	2663102100 001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100 414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	336,0000	1,49	515,659
	1421102200 525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	210,00	155,633
	1421102200 290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	270,00	186,300
	4100116202 818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4100	14,00	5,911
	2952270003 700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	220,00	12,467
	2952260003 540	Buldozer	h-ut	0,0180	225,00	4,000
	2922140007 000	Macara	h-ut	0,5000	245,00	122,500
	2952270003 100	Vibrator de adincime	h-ut	1,3000	25,00	32,500
6	CC02L	Armarea constructiilor din beton	kg			<u>14,249</u> 4,036
	7123020011 140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,748
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	2710602300 000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	9,60	9,840
	2734113803 881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,30	0,123
	2010237318	Distantieri	buc	0,2800	0,01	0,003

1	2	3	4	5	6	7
	750					
	2922140007 000	Macara	h-ut	0,0010	245,00	0,247
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, din ardezie plata	m2			206,207 69,192
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,649
	7124010010 7001	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,543
	2734113803 233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,30	0,615
	2873145887 000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,50	1,400
	2020212928 347A	Panou de cofraj din ardezie plata	m2	1,0000	135,00	135,000
8	CD70E	Zidarie ingrijita din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m	m3			1 090,260 399,464
	7122050013 400	Zidar	h-om	5,7980	57,66	334,308
	9310060019 930	Muncitor	h-om	1,1300	57,66	65,156
	1411122201 275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	520,00	509,600
	2010102918 804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	3 000,00	3,125
	2651122100 4022	Ciment M-400	kg	20,0100	1,49	29,815
	2652102100 737	Var hidratat	kg	6,5200	4,17	27,188
	1421202200 513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1360	210,00	28,569
	4100126202 818	Apa	m3	0,1320	14,00	1,849
	2922140007 000	Macara	h-ut	0,3700	245,00	90,650
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului , inclusiv sprijinirile	m2			176,242 98,022
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,415
	7124010010 7001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,607
	2734113803 233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,30	1,845
	2873145887 000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	17,50	4,375
	2010102900 900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,000
	2010102904 340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,000
	2010102903 495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,000
10	CE09A	Invelitori din foi de ardezie	m2			122,489 54,777
	7124010010 700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,128

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013 100	Tinichigiu	h-om	0,1300	57,66	7,496
	9310060019 920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2665122700 450	Placi ondulate tip eternit	m2	1,2500	48,00	63,001
	2873145887 4501	Cuie pentru foi de ardezii	kg	0,0800	17,50	1,471
	2952160007 200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2000	15,00	3,000
	2940420007 687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,0100	24,00	0,240

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № PPB-3-1
Wiceu la 2 locuri

Valoarea de deviz 29 719,80 lei

Intocmit in prețuri curente 20.11.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № PPB-3-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	27,830	57,66	1 604,678
2.	7123010010200	Betonist	h-om	16,258	57,66	937,436
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,583	57,66	264,256
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	7,600	57,66	438,216
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,520	57,66	548,923
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,950	57,66	516,057
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,547	57,66	89,200
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,343	57,66	192,757
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,424	57,66	312,748
10.	9312040019600	Sapator	h-om	22,320	57,66	1 286,971
		Total manopera				6 191,24

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	4,704	520,00	2 446,080
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,724	270,00	195,480
3.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	1,600	270,00	432,000
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,814	210,00	170,940
5.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,653	210,00	137,130
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,008	3 000,00	24,000
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,080	3 000,00	240,000
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,008	3 000,00	24,000
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,005	3 000,00	15,000
10.	2010237318750	Distantieri	buc	19,740	0,01	0,197
11.	2020212928347 A	Panou de cofraj din ardezie plata	m2	3,000	135,00	405,000
12.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	43,026	1,49	64,109
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,400	1,49	14,006
14.	26511221004022	Ciment M-400	kg	96,048	1,49	143,112
15.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	311,472	1,49	464,093
16.	2652102100737	Var hidratat	kg	31,296	4,17	130,504
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,105	0,00	0,000
18.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,611	950,00	2 480,450
19.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,000
20.	2665122700450	Placi ondulate tip eternit	m2	15,619	48,00	749,712

21.	2666122800600	Element prefabricat	buc	4,040	415,00	1 676,600
22.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	72,262	9,60	693,715
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,750	12,30	9,225
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,705	12,30	8,671
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,240	17,50	21,700
26.	28731458874501	Cuie pentru foi de ardezii	kg	1,000	17,50	17,500
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,752	14,00	10,528
28.	4100126202818	Apa	m3	0,634	14,00	8,876
		Total materiale de constructii				10 582,63

Utilaje de constructii:

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	2,000	245,00	490,000
2.	2922140007000	Macara	h-ut	2,334	245,00	571,830
3.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,119	24,00	2,856
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,380	15,00	35,700
5.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,019	225,00	4,275
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,060	25,00	1,500
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,450	25,00	61,250
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,060	220,00	13,200
		Total utilaje de constructii				1 180,61

Total:

Cheltuieli directe	lei	17 954,48
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 393,03
Transportarea materialelor	10,00 %	1 058,26
Cheltuieli de regie	14,50 %	2 958,84
Beneficiu de deviz	6,00 %	1 401,88
TVA	20,00 %	4 953,31

Total deviz:

29 719,80

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-4-1

Rețele iluminare

Valoarea de deviz 129 066,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări generale de construcție				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	134,400	68,615 68,615	9 221,910 9 221,910
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	134,400	17,875 17,875	2 402,346 2 402,346
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (tub de trecere)	m	22,200	32,670 7,670	725,270 170,270
4	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	4,800	1 117,286 382,286	5 362,972 1 834,972
5	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,800	1 775,367 375,367	8 521,760 1 801,760
6	33-04-003-1	Montarea stilpilor de iluminat exterior "Lotta", cu o consola	buc	22,000	1 280,408 219,108	28 168,976 4 820,376
Cheltuieli directe			lei	54 403,234		
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %	4 556,618		
Transportarea materialelor			10,00 %	2 950,300		
Cheltuieli de regie			14,50 %	8 976,972		

1	2	3	4	5	6	7
Beneficiu de deviz			6,00 %		4 253,227	
Total Lucrari generale de constructie					75 140,351	
Incluziv salariu					20 251,634	
		2. Lucrari de montare				
7	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (cablu AAB1 4x16mm)	100 m	4,800	3 918,085 789,942	18 806,808 3 791,722
8	08-03-595-1	Corp de iluminat ornamental "Jonna"	100 buc	0,040	66 554,625 15 395,225	2 662,185 615,809
9	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (placa de distributie SPN-9)	buc	1,000	381,940 133,771	381,940 133,771
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (instalarea intrerupatoarelor)	buc	4,000	64,579 64,579	258,317 258,317
11	08-03-530-1	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 40 A (PMA 12000)	buc	1,000	239,745 157,988	239,745 157,988
12	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3 PKE -222-	buc	1,000	147,053 103,788	147,053 103,788
Cheltuieli directe			lei		22 496,048	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		1 138,814	
Transportarea materialelor			10,00 %		1 685,870	
Cheltuieli de regie			76,00 %		3 846,660	
Beneficiu de deviz			6,00 %		1 750,044	
Total Lucrari de montare					30 917,436	
Incluziv salariu					5 061,395	
		3. Utilaj				
13		Panou de distributie	buc	1,000	592,340 0,000	592,340 0,000
14		Intrerupator automat cu un pol 10A tip B	buc	4,000	25,000 0,000	100,000 0,000
15		Demaror magnetic PMA 12000	buc	2,000	225,000 0,000	450,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16		Post de comanda PKE 222	buc	1,000	55,000 0,000	55,000 0,000
17		Foto releu	buc	1,000	300,000 0,000	300,000 0,000
Total Utilaj						1 497,340
Incluziv salariu						0,000
Cheltuieli directe			lei		107 555,16	
TVA			20,00 %		21 511,03	
Total deviz:						129 066,19
Incluziv salariu						25 313,04

Intocmit

CLIMATEC

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Parc polifunctional in s.Bolduresti, r-nul Nisporeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № PPB-4-1****Retele iluminare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 68,615
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875 17,875
	9310060019 900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
3	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (tub de trecere)	m			32,670 7,670
	1	Muncitor	h-om	0,1330	57,66	7,670
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1,0000	25,00	25,000
4	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			1 117,286 382,286
	1	Muncitor	h-om	6,6300	57,66	382,286
	piata	Nisip pt amenajare	m3	3,5000	210,00	735,000
5	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			1 775,367 375,367
	1	Muncitor	h-om	6,5100	57,66	375,367
	piata 2	Caramida	buc	400,0000	3,50	1 400,000
6	33-04-003-1	Montarea stilpilor de iluminat exterior "Lotta", cu o consola	buc			1 280,408 219,108
	1	Muncitor	h-om	3,8000	57,66	219,108
	110-9126s	Stilpi "Lota"	buc	1,0000	850,00	850,000
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil,	h-ut	0,7800	210,00	163,800

1	2	3	4	5	6	7
		adincime de foraj 3,5 m				
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	250,00	47,500
		2. Lucrari de montare				
7	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg (cablu AAB1 4x16mm)	100 m			3 918,085 789,942
	1	Muncitor	h-om	13,7000	57,66	789,942
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	32,00	8,000
	pret piata	Cablu AAB1 (4x16)	m	103,0000	29,34	3 022,020
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	65,00	0,623
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	97,500
8	08-03-595-1	Corp de iluminat ornamental "Jonna"	100 buc			66 554,625 15 395,225
	1	Muncitor	h-om	267,0000	57,66	15 395,225
	pretul firmei 2	Corp de iluminat ornamental "Jonna"	buc	100,0000	500,00	50 000,000
	5009062	Papuci de cablu	buc	102,0000	1,20	122,400
	5079001	Conductor	m	248,0000	2,50	620,000
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2600	68,00	17,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6000	250,00	400,000
9	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 (placa de distributie SPN-9)	buc			381,940 133,771
	1	Muncitor	h-om	2,3200	57,66	133,771
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1500	46,00	6,900
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	54,17	9,209
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	32,00	0,960
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	10 660,00	159,900
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	60,00	46,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	250,00	25,000
10	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (instalarea intrerupatoarelor)	buc			64,579 64,579
	1	Muncitor	h-om	1,1200	57,66	64,579
11	08-03-530-1	Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, montat pe constructie pe podea, curent pina la 40 A (PMA 12000)	buc			239,745 157,988
	1	Muncitor	h-om	2,7400	57,66	157,988
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0900	46,00	4,140
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3730	54,17	20,205
	1019852	Vopsea	kg	0,0450	32,00	1,440
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0040	10 660,00	42,640
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0240	68,00	1,632
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1200	60,00	7,200
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1200	25,00	3,000

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0060	250,00	1,500
12	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, cantitatea elementelor postului pina la 3 PKE -222-	buc			147,053 103,788
	1	Muncitor	h-om	1,8000	57,66	103,788
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0600	46,00	2,760
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0500	54,17	2,709
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	4,50	5,490
	1019852	Vopsea	kg	0,0350	32,00	1,120
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	10 660,00	21,320
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC3ИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	68,00	0,816
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	60,00	7,800
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	250,00	0,250
		3. Utilaj				
13		Panou de distributie	buc			592,340 0,000
	pret	Panou de distributie	buc	1,0000	592,34	592,340
14		Intrerupator automat cu un pol 10A tip B	buc			25,000 0,000
	pret 1	Intrerupator automat cu un pol 10A tip B	buc	1,0000	25,00	25,000
15		Demaror magnetic PMA 12000	buc			225,000 0,000
	pret 3	Demaror magnetic PMA 12000	buc	1,0000	225,00	225,000
16		Post de comanda PKE 222	buc			55,000 0,000
	pret 4	Post de comanda PKE 222	buc	1,0000	55,00	55,000
17		Foto releu	buc			300,000 0,000
	pret 5	Foto releu	buc	1,0000	300,00	300,000

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Parc polifunctional in
s.Bolduresti, r-nul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № PPB-4-1
Retele iluminare

Valoarea de deviz 129 066,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № PPB-4-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	237,405	57,66	13 688,773
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	201,600	57,66	11 624,256
		Total manopera				25 313,04

Materiale:

1.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,300	46,00	13,800
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,593	54,17	32,123
3.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,220	4,50	5,490
4.	1019852	Vopsea	kg	1,310	32,00	41,920
5.	110-9126s	Stilpi "Lota"	buc	22,000	850,00	18 700,000
6.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,021	10 660,00	223,860
7.	5009062	Papuci de cablu	buc	4,080	1,20	4,896
8.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,046	65,00	2,990
9.	5079001	Conductor	m	9,920	2,50	24,800
10.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	22,200	25,00	555,000
11.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,046	68,00	3,128
12.	piata	Nisip pt amenajare	m3	16,800	210,00	3 528,000
13.	piata 2	Caramida	buc	1 920,000	3,50	6 720,000
14.	pret	Panou de distributie	buc	1,000	592,34	592,340
15.	pret 1	Intrerupator automat cu un pol 10A tip B	buc	4,000	25,00	100,000
16.	pret 3	Demaror magnetic PMA 12000	buc	2,000	225,00	450,000
17.	pret 4	Post de comanda PKE 222	buc	1,000	55,00	55,000
18.	pret 5	Foto releu	buc	1,000	300,00	300,000
19.	pret piata	Cablu AAB1 (4x16)	m	494,400	29,34	14 505,696
20.	pretul firmei 2	Corp de iluminat ornamental "Jonna"	buc	4,000	500,00	2 000,000
		Total materiale de construcții				47 859,06

Utilaje de construcții:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,020	60,00	61,200
2.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	17,160	210,00	3 603,600
3.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,160	25,00	4,000
4.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	4,180	250,00	1 045,000
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,043	250,00	510,750
		Total utilaje de construcții				5 224,55

Total:		
Cheltuieli directe	lei	107 555,16
TVA	20,00 %	21 511,03
Total deviz:		129 066,19

Intocmit

(CLIMATEC)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)